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1 Vizitorë të huaj të hyrë për Muajin Mars 2018 

Bazuar në të dhënat e INSTAT mbi hyrjet e shtetasve të huaj në vendin tonë, në 

muajin Mars 2018 në Shqipëri kanë hyrë 254, 020 vizitorë të huaj. Në këtë numër 

përfshihen të gjithë vizitorët që janë regjistruar nga sistemi TIMS i Policisë së Shtetit, 

përfshirë këtu edhe ata që kanë hyrë tranzit në vendin tonë. Për këtë periudhë 

numri i vizitorëve të huaj ka një rritje me 4.3 % krahasuar me të njëjtën periudhë të 

vitit 2016. 

PERIUDHA  VIZITORË  TË  HYRË 

  2017 2018 Rritja progresive (%) 

Mars 243, 462 254, 020 4.3 

Tab1.Burimi  INSTAT 

Gjatë muajit Mars ka një rritje të konsiderueshme të vizitorëve hyrës krahasuar kjo 

me muajin paraardhës. Kështu sipas të dhënave për muajin Shkurt 2018, numri I 

vizitorëve të huaj hyrës në Shqipëri është 190, 531 vizitorë. Siç shihet numri I 

vizitorëve është rritur në një vlerë 34 % në muaj.  

Më poshtë po e paraqesim në formë grafike rritjen nga muaj Shkurt në muajin 

Mars.   

 

 

1.1. Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve   

Nga të dhënat për muajin Mars rezulton se vijojnë të jenë shtetasit Kosovarë, 

Maqedonas dhe Italianë shtetasit që vizitojnë në numër më të madh vendin tonë 
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krahasuar kjo si me muajin e shkuar ashtu edhe me vitin 2017. Më poshtë po japim 

një tabelët të 10 shteteve që kryesojnë me numrin e vizitorëve që vijnë në Shqipëri. 

Nr. Shteti Mars 2017 Mars 2018 Ndryshimi vjetor (%) 

1 Kosovë 81.196 85.232 5.0 

2 Maqedoni 40.191 35,417 -11.9 

3 Greqi 33,261 37,736 13.5 

4 Itali 18,345 20,444 11.4 

5 Angli 4,468 5,147 15.2 

6 Mali i Zi 31,822 25,429 -20.1 

7 Poloni 445 495 11.2 

8 SHBA 3,723 3,870 3.9 

9 Gjermani 3,342 4,557 36.4 

10 Zvicer 1,151 1,298 12.8 

Tab 2. Burimi INSTAT 

Nga të dhënat vihet re një rritje e turistëve nga Republika Gjermane dhe nga 

Republika Polake dhe kjo rritje vihet re jo në muajit e verës turisëm bregdetar, por 

vihet re edhe në muajt e dimrit, ku interesi është për kulturën dhe natyrën 

Shqiptare.  

1.2 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

Të dhënat për muajin Mars, që vizitorët e huaj deklarojnë si qëllim të vizitës së tyre 

në pikat kufitare, janë si në tabelën më poshtë: 

Periudha 

  

Mars 2017 Mars 2018 Ndryshimi 

në % 

Gjithsej 243,462 254,019 4.3 

I. Personale 237,995 247,710 4.1 

Pushime 66,589 32,792 -50.8 

Vizitë në miq e të afërm 967 1,503 55.4 

Vizitorë ditorë 0 14,652  

Trajtim shëndetësor 84 25 -70,2 

Qëllime fetare 61 35 -42,6 
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Vizitorë të tjerë 160,153 186,860 16,7 

Tranzit 10,141 11,843 16,8 

 II. Biznes dhe profesionale 5,467 6,309 15.4 

Tab.3. Burimi INSTAT 

Siç vihet re nga krahasimi I të dhënave për të njëjtin muaj në vitin pararendës kemi 

një ulje të vizitorëve të huaj që deklarojnë për pushime, por kemi një rritje të 

madhe të vizitorëve ditor në Shqipëri. 

1.3 Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 

Nga të dhënat e marra nga INSTAT vihet re se forma kryesore e hyrjes së shtetasve 

të huaj në Shqipëri është rruga tokësore.  

 Nr.  Mënyra e udhëtimit              Periudha 

  Mars 2017 Mars 2018 

1 Me ajër 87,908 97,923 

2 Me det 25,118 24,864 

3 Me tokë 471,754 484,500 

Tab.4. Burimi INSTAT 

2. TURIZMI KULTUROR 

Gjatë muajit Mars nga të dhënat e Ministrisë së Kulturës tregojnë se gjatë numrit 

mars vijon një interes I shtuar I vizitorëve të huaj dhe vendas që vizitojnë 

Institucionet kulturore të vendit.   

 

Nr. EMËTIMI I INSTITUCIONIT MARS 

1 MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR TIRANË 1,773 

2 MUZEU  ARKEOLOGJIK  DURRËS     362 

3 MUZEU I PAVARSISË VLORË      281 

4 MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, KRUJË   2,849 

5 MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË      1,084 

6 MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 170 

7 MUZEU IKONOGRAFIK ONUFRI, BERAT 904 
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8 MUZEU  I ARTIT MESJETAR, KORÇË, 407 

9 MUZEU ARKEOLOGJIK, KORÇË,     225 

10 MUZEU ARSIMIT, KORÇË,  869 

11 MUZEU K. I FOTOGRAFISË MARUBI 605 

12 MUZEU  K. I PËRGJIMEVE " SHTËPIA ME GJETHE" 794 

TOTALI MUZE 10,323 

1 KALAJA   BERAT  8,396 

2 KALAJA GJIROKATËR   1,950 

3 KALAJA    PORTOPALERMOS       155 

4 KALAJA  E  KANINËS     60 

5 KALAJA  E  HIMARËS           0 

6 AMFITEATRI  392 

7 MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE     0 

8 MANASTIRI I MESOPOTAMIT     0 

TOTALI KALA E MONUMENTE TE TJERE 10,953 

1  PARKU KOMBËTAR BUTRINT  1,533 

2  PARKUT ARKEOLOGJIK  APOLONI 1,955 

3 PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 1,250 

4 PARKU ARKEOLOGJIK SHKODËR   3,090 

5 PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 298 

6 PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA        30 

7 PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM     25 

8 PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 27 

9 PARKU ARKEOLOGJIK ANTIGONE 48 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 8,256 

TOTALI NUMRI I VIZIOREVE 29,532 

Tab 5. Burimi Ministria e Kulturës 

3. TURIZMI NATYROR 
Në vendin tonë egziston sistemi i zonave të mbrojtura mjedisore, që mbulojnë mbi 

460.000 ha dhe shtrihet në mbi 16% të territorit të vendit. Baza e sistemit të zonave 

të mbrojtura mjedisore konsiston kryesisht në 15 parqe kombëtare, disa rezervate 

natyrore të menaxhuara e peizazhe të mbrojtura, në të cilat gjenden vlerat më 
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të mëdha natyrore dhe biodiversitetit në vend. 

 

Një nga drejtimet kryesore të punës me zonat e mbrojtura mjedisore është dhe 

zhvillimi i qëndrueshëm i turizmit në natyrë si atraksioni kryesor në vendin tonë. Deri 

më sot janë evidentuar rreth 54 pika turistike brenda territorit të zonave të 

mbrojtura mjedisore, tashmë  vizitorët (turistët), të cilët janë pjesë e vizitave dhe 

ecjeve në natyrën shqiptare, kanë në shumicën e rasteve informacionin e duhur 

se po përshkojnë në territore të zonave të mbrojtura mjedisore.  

 

Nga raportimi I përmuajshëm I marrë nga Agjensia Kombëtare e Mjedisit rezulton 

se:  

  
Periudha Nr. i turistëve  Vendas Të huaj 

Mars 41083 35459 5624 

Total 112443 101268 11175 

Tab 6. Burimi Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura                  
 


